[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КАМЕНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 февраля 2016 г.
№ 2-2
р.п. Глубокий

	О плане работы Территориальной избирательной комиссии Каменского района на первое полугодие 2016 года

В целях обеспечения конституционных прав и свобод избирателей на территории Каменского района, совершенствования системы правового просвещения участников избирательного процесса, повышения профессионального уровня организаторов выборов и референдумов, в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Областным законом от 25 октября 2002 № 276-ЗС «О территориальных избирательных комиссиях Ростовской области»,
Территориальная избирательная комиссия Каменского района Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план работы Территориальной избирательной комиссии Каменского района Ростовской на первое полугодие 2016 года, согласно приложению.

2. Разрешить председателю Территориальной избирательной комиссии и секретарю Территориальной избирательной комиссии Каменского района уточнять сроки выполнения мероприятий в случае необходимости, с последующим уведомлением об этом членов Территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса.

3. Контроль за выполнением перспективного плана возложить на секретаря Территориальной избирательной комиссии Ю.М. Бондареву.
Председатель комиссии
         Г.И. Иванов

Секретарь комиссии

                 Ю.М. Бондарева
Приложение

к постановлению Территориальной избирательной комиссии

Каменского района

от 16.02.2016  № 2-2
ПЛАН
работы Территориальной избирательной комиссии
Каменского района Ростовской области на первое полугодие 2016 года
Основные направления деятельности
Оказание организационной, технической, методической, правовой, контрольно-ревизионной, материально-технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, выборов депутатов представительных органов городского и сельских поселений Каменского района в единый день голосования 18 сентября 2016 года.

Реализация Комплекса мероприятий Территориальной избирательной комиссии Каменского района Ростовской области по подготовке и проведению выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, выборов депутатов представительных органов сельских поселений Каменского района в единый день голосования 18 сентября 2016 года.

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов, рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий и их должностных лиц.

Взаимодействие с Избирательной комиссией Ростовской области, окружной избирательной комиссией по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва.

Взаимодействие с органами государственной власти Ростовской области и органами местного самоуправления по вопросам подготовки и проведения выборов, обеспечения избирательных прав отдельных категорий граждан.

Взаимодействие с местными отделениями политических партий по их участию в избирательных кампаниях, оказание методической и консультативной помощи избирательным объединениям в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации о выборах, постановлений и иных правовых актов Избирательной комиссии Ростовской области, территориальной избирательной комиссии.
Организация обучения представителей средств массовой информации.

Реализация мероприятий «Программы информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Каменского района Ростовской области на 2016 год». Проведение мероприятий, формирующих у избирателей ответственное и осознанное отношение к участию в избирательном процессе, способствующих повышению активности избирателей.

Выполнение мероприятий, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, представительных органов муниципальных образований городского и сельских поселений Каменского района в единый день голосования 18 сентября 2016 года.

Обучение членов территориальной, участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий.

Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников референдума. Совершенствование практики работы по регистрации (учету) избирателей, ведению Регистра избирателей, участников референдума.
Совершенствование практики работы по размещению в сети «Интернет» информации о деятельности территориальной избирательной комиссии. Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательного процесса.

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей и содействия молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых Избирательной комиссией Ростовской области.

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки
и проведения выборов и референдумов.

Организация финансовой деятельности комиссии и осуществление финансирования муниципальной избирательной кампании.
Осуществление финансового контроля за подготовкой и проведением выборов на территории Каменского района.

Изучение и внедрение элементов опыта избирательных комиссий в развитии избирательных систем, проведении выборов и референдумов, деятельности по повышению электоральной культуры.
1. Вопросы для рассмотрения на заседании комиссии
Об избрании заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии Каменского района Ростовской области
январь

Председатель ТИК
Об избрании секретаря Территориальной избирательной комиссии Каменского района Ростовской области
январь

Председатель ТИК
О составе экспертной комиссии при Территориальной избирательной комиссии Каменского района Ростовской области на период полномочий 2016-2020 гг.

февраль

Секретарь ТИК
О Положении о Контрольно-ревизионной службе при Территориальной избирательной комиссии Каменского Ростовской области
февраль

Председатель ТИК
О создании контрольно-ревизионной службы при Территориальной избирательной комиссии Каменского района Ростовской области
февраль

Председатель ТИК
О распределении обязанностей членов Территориальной избирательной комиссии Каменского района
февраль

Председатель ТИК
О перспективном плане работы территориальной избирательной комиссии Каменского района на период полномочий 2016-2020 гг.

февраль

Председатель ТИК
О Плане работы Территориальной избирательной комиссии Каменского района Ростовской области на 2016 год
февраль

Председатель ТИК
О Программе информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Каменского района Ростовской области на 2016 год
март

Председатель ТИК

О программе повышения квалификации организаторов выборов и других участников избирательного процесса на территории Каменского района на 2016 год

март

Председатель ТИК

Об уничтожении документов с истекшим сроком хранения

апрель

                 Секретарь ТИК

О снятии с контроля постановлений ТИК

апрель

                 Секретарь ТИК

О Календарном плане мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва
май

           Секретарь ТИК
О Комплексном плане мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов представительных органов городского и сельских поселений

май

Секретарь ТИК
Подготовка проектов постановлений Территориальной избирательной комиссии Каменского района по изменениям в составах участковых избирательных комиссий
весь период

Секретарь ТИК

Обеспечение функционирования и полномочий избирательных комиссий, организационно-методическое обеспечение, участие в работе представительных органов по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов

Мониторинг решений представительных органов муниципальных образований Каменского района о возложении полномочий муниципальных избирательных комиссий на Территориальную избирательную комиссию Каменского района

февраль

             Секретарь ТИК

Мониторинг и изучение изменений в законодательстве Российской Федерации и Ростовской области по реализации избирательных прав граждан РФ

февраль

Члены комиссии
Участие в семинарах ЦИК России, ИКРО в режиме видеоконференции

май, июнь

Председатель ТИК

Проведении совещания с представителями политических партий по вопросам подготовки к выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва и выборам в органы местного самоуправления
май, июнь

Председатель ТИК
Участие в очно-дистанционном обучении территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, отвечающих за контроль за соблюдением правил информационного обеспечения выборов.
май

Председатель ТИК
Информационное наполнение интернет-страницы Территориальной избирательной комиссии
весь период

Секретарь ТИК
Контроль за выполнением плана работы Территориальной избирательной комиссии на первое полугодие 2016 год.
весь период

Заместитель председателя ТИК
Разработка укрупненного плана основных мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов представительных органов городского и сельских поселений
март

Заместитель председателя ТИК
Проведение мероприятий по обеспечению безопасности информации, обрабатываемой на территориальном комплексе средств автоматизации ГАС «Выборы» Каменского района.
весь период

Системный администратор
Техническое сопровождение видеоконференций, проводимых ЦИК России, Правительством и Избирательной комиссии Ростовской области.
весь период

Системный администратор
Прием, передача информации по электронной почте ГАС «Выборы»
весь период

Системный администратор
Внесение в базу «Право» текстов Уставов муниципальных образований

весь период

Системный администратор после внесения изменений в Устав
Мероприятия по актуализации данных задачи «Кадры» на территориальном комплексе СА ГАС «Выборы»

весь период

Системный администратор
Участие в подготовке и проведении общероссийской тренировки по готовности ГАС «Выборы» к проведению выборов

февраль-март

Системный администратор
Определение избирательных участков, оснащаемых КОИБ-2010 на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва

май

Председатель ТИК
Определение избирательных участков, оснащаемых средствами видеонаблюдения и трансляции изображения на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

май

Председатель ТИК
Контроль за утверждением схем избирательных округов по выборам депутатов представительных органов городского и сельских поселений

до 18 мая

Заместитель председателя ТИК
Контроль за опубликованием в СМИ утвержденных схем избирательных округов по выборам депутатов представительных органов городского и сельских поселений

не позднее пяти дней

Заместитель председателя ТИК
после утверждения

Контроль за назначением выборов депутатов представительных органов городского и сельских поселений

19-29 июня

Заместитель председателя ТИК
Контроль за опубликованием в СМИ решений представительных органов о назначении выборов депутатов Собраний депутатов городского и сельских поселений

до 01 июля

Заместитель председателя ТИК
Разработка и утверждение Календарного плана мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов представительных органов городского и сельских поселений

апрель- май

Заместитель председателя ТИК
Разработка и утверждение Комплексного плана мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов представительных органов городского и сельских поселений

май

Заместитель председателя ТИК
Мероприятия по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов

Формирование групп из «первой тройки» составов участковых избирательных комиссий и организация направления к месту обучения на базе Учебного центра организаторов выборов
февраль-апрель

Заместитель председателя ТИК
Организация обучения членов УИК на базе Территориальной избирательной комиссии

июнь

Секретарь ТИК
Участие в семинарах с председателями территориальных избирательных комиссий, проводимых ИКРО

июнь

Председатель ТИК
Участие в обучающем семинаре для системных администраторов территориальных комплексов средств автоматизации ГАС «Выборы» Ростовской области
июнь

Системный администратор
Подготовка плана обучения членов участковых избирательных комиссий с учетом проводимых в 2016 году выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания РФ и депутатов представительных органов городского и  сельских поселений
март-апрель

Заместитель председателя ТИК

Секретарь ТИК

Участие в обучающем семинаре в режиме видеоконференции по формированию и организации работы Экспертного совета по оценке предвыборных агитационных материалов и иным вопросам информационного обеспечения выборов
март

Заместитель председателя ТИК
Участие в обучающем семинаре в режиме видеоконференции с контрольно-ревизионными службами при территориальных и окружных избирательных комиссиях по выборам в единый день голосования 18 сентября 2016 года
июнь

Заместитель председателя ТИК

                                                                         члены КРС

Мероприятия по информационному обеспечению и правовому просвещению избирателей

Подготовка плана мероприятий по проведению «Месячника молодого избирателя» при взаимодействии с Администрацией Каменского района

январь

Заместитель председателя ТИК
Распространение «Информационного бюллетеня ИКРО» и молодежного журнала «Ваш выбор»
по мере получения

Секретарь ТИК
Участие в конкурсе среди ТИК на лучшую организацию информационно-разъяснительной работы в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва
весь период

Оказание помощи образовательным учреждениям, библиотекам района в пополнении фонда правовой культуры (журналы, сборники, законы)

весь период

Заместитель председателя ТИК
Направление материалов для интернет–страницы территориальной избирательной комиссии Каменского района

весь период

Секретарь ТИК
Мероприятия по взаимодействию с администрацией района,

учреждениями, осуществляющими регистрацию (учет) населения

по пополнению и уточнению базы данных избирателей, сведений о них

Участие в заседании рабочей группы по координации деятельности государственных органов и органов местного самоуправления по осуществлению регистрации (учета) избирателей участников референдума

ежеквартально

Председатель ТИК

Системный администратор
Взаимодействие с органами, осуществляющими регистрационный учет на территории Каменского района по уточнению сведений об избирателях

весь период

Системный администратор
Мероприятия по взаимодействию

с районными отделениями политических партий, со СМИ

Проведении совещания с представителями политических партий по вопросам подготовки к выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва и выборам в органы местного самоуправления
май, июнь

Председатель ТИК
Подготовка материалов в средства массовой информации по разъяснению избирательного законодательства, о мероприятиях по правовому просвещению избирателей и обучению организаторов выборов

весь период

Заместитель председателя ТИК

Секретарь ТИК
Финансовое и материально-техническое обеспечение
деятельности комиссии
Получение разрешения на открытие лицевого счета на период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва
май-июнь

Председатель ТИК
Получение разрешения на открытие лицевого счета на период подготовки и проведения выборов депутатов представительных органов городского и сельских поселений
май-июнь

Председатель ТИК
Контроль исполнения сметы расходов территориальной избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва
июнь

Председатель ТИК

Бухгалтер ТИК

Контроль исполнения сметы расходов территориальной избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов депутатов представительных органов городского и сельских поселений

июнь

Председатель ТИК

КРС,
Бухгалтер ТИК